湖南省教育厅

湖南省人力资源和社会保障厅

湘教通〔2024〕227号

关于做好2024年度全省中小学（含基层）

正高级职称和省直中小学教师

职称评审工作的通知

各市州教育（体）局、人力资源社会保障局，省属有关单位人事（职改）部门：

根据省人力资源社会保障厅《关于做好2024年度全省高级职称评审工作的通知》（湘人社函〔2024〕72号）等文件要求，现就做好2024年度我省中小学（含基层）正高级职称和省直中小学副高级、中级教师职称评审工作有关事项通知如下。

一、评审权限与实施

根据省教育厅、省人力资源社会保障厅《关于做好2023年度中小学正高级教师职称评审工作的通知》（湘教通〔2023〕310号）精神，从今年开始，全省中小学正高级职称可下放市州自主评审。具备自主评审条件的市州须正式具文向省教育厅、省人力资源社会保障厅提出申请，并由市州教育（体）局、人力资源社会保障局按规定及时组建高评会，经批准后方可实施。暂不具备自主评审条件的，按本通知要求组织申报推荐，仍由省级统一组织评审。

二、评审范围及条件

（一）中小学正高级教师和省直中小学副高级、中级教师职称评审范围严格按照《关于做好2024年度全省高级职称评审工作的通知》（湘人社函〔2024〕72号）的规定执行，严禁超范围违规申报推荐。民办中小学（幼儿园）教师按学校审批权限纳入各市州计划内组织推荐。省直有关单位编制外专技人员被单位聘用但未纳入岗位设置管理范围的，申报中小学教师职称由所在单位出具未纳入岗位设置管理范围的佐证材料并由档案托管的公共人力资源服务机构申报推荐。

（二）基层中小学正高级教师评审范围：截至2024年12月31日不满54周岁，且能到设岗学校服务满6年的全省普通中小学、幼儿园在职在岗教师可按规定程序申报。符合申报条件的教师可跨校、跨行政区域“对岗申报”。

（三）申报人可自主选择参加全省中小学或基层中小学正高级教师职称评审，同一年度只能申报一种类型的职称。

（四）评审条件按照《湖南省中小学教师系列职称申报评价及管理办法》（湘职改办〔2019〕8号）、《关于建立湖南省基层中小学教师职称制度的实施意见（试行）》（湘职改办〔2020〕13号，以下简称《实施意见》）有关规定执行。自今年起，晋升职称一律须提供下一层级中小学教师系列职称。

三、推荐人数及要求

（一）中小学正高级教师

1.2024年度按全省中小学教师正高级空缺岗位的20%左右评审300人。各地应按有关规定统筹使用中小学教师正高级空缺岗位，已设置正高级岗位的教研机构、校外教育机构使用本单位正高级岗位，不得挤占中小学教师正高级统筹岗位。

2.以专任教师数、副高级教师数为基数，并适当向空岗数较多的地区倾斜，按照1：1.5的比例核定各市州推荐指标数。各市州在指标数内择优推荐，其中乡村教师推荐人数原则上不得少于10%。已设置正高级岗位的省直中小学校（单位）应合理把握评审节奏，可按不超过空缺岗位数进行“对岗申报”，推荐指标数不超过9个（见附件1）。

3.各市州中小学正高级教师推荐人选的结构要与辖区教师队伍规模、结构相适应，原则上每校不超过1个。其中，担任学校（村小、教学点除外）和教学机构领导职务（包括校长、副校长、校级党组织正副职、教学机构正副职）的推荐人数原则上不超过30%（见附件2）。近五个学年度（2019年下学期—2024年上学期）教学工作量均达到同学科专任教师规定教学工作量2/3及以上的学校党政副职领导可按专任教师申报参评。作为专任教师申报参评职称的学校党政副职领导须在学校公示其个人工作量，各市州、县市区教育行政部门要严格审核把关。

（二）基层中小学正高级教师

基层中小学教师正高级岗位由各市州、县市区按照《实施意见》相关规定，确定设岗数量、设岗学校和岗位基本要求（设岗学校应设置在本地亟需优秀教师的乡村学校），原则上农村人口超过10万的县（含县级市、区）不超过1人。各地设岗年度方案由各市州人社、教育行政部门汇总，于2024年10月25日以前将电子版（含Word和PDF盖章扫描件）发送至指定电子信箱（hnsjytzgb@163.com），经省人力资源社会保障厅、省教育厅审核同意后，再通过市州人社、教育行政部门政务网站等向社会公布。逾期未报视为放弃设岗。

四、申报与评审方式

2024年度全省高级职称实行网上申报审核与线下评审相结合。资格审查材料（即“申报材料”）网上提交，须按要求实名签字、加盖公章后扫描上传，不再报送纸质材料。业绩评审材料（即“评审材料”）线下提交，无须网上申报，业绩评审纸质材料报送流程与往年一致。网上申报审核途径具体按照湘人社函〔2024〕72号文件有关要求执行。

五、推荐评审程序

各地各单位要准确把握政策，认真执行个人申报、学校（单位）推荐、县市区考核、市州审查推荐等程序。省教育厅对申报人进行材料复核，经公示无异议的列入专家评审环节。通过审阅材料（含实地考核资料，见附件3）、观看教学案例和面试答辩的方式进行集中评审，综合平衡、择优确定评审拟通过对象。面试答辩的时间、地点另行通知。

六、材料申报

2024年度中小学（含基层中小学，下同）教师系列高级职称申报材料要求、评审材料要求统一由省人力资源社会保障厅门户网站“职称和职业资格”栏目向社会公布，申报人自行下载审阅。
（一）教学视频材料。参评正高级职称的人员须提交一个完整的教学案例。参评人员在规定时间内按正常教学进度及教学内容进行授课，按要求录制完成。授课视频要真实体现课堂教学的全部师生教学活动实况。视频文件格式为MP4，声画清晰，不得编辑；视频时长为当地教育行政部门规定的一节课的时长（非规范时长的长短课等，请当地教育行政部门作出情况说明）。授课视频可另加片头，片头时长5－8秒，蓝底白字，应包含任教学科、年级、课题、授课者姓名、所在单位、授课时间等信息。

（二）论文及著作等材料。申报人员若提交论文及著作等材料，要准确、完整填写《参评人员论文、专著、科研课题等材料的真实性查询材料》，并复印纸质稿1份单独报送，由市州教育（体）局一并提交。各地要严厉打击论文代写代发、虚假刊发等违纪违规行为。其中，期刊或著作要登录国家新闻出版署官网查询期刊的CN刊号或著作（含教材、译著、新课程开发等，下同）的CIP数据核字号，确认是否合规；公开发表的论文应被中国知网、维普网、万方数据知识服务平台等网站中的任一网站收录，并提供查询收录的相关佐证材料（可截图保留打印）。

（三）各地各单位从职称网上申报评审系统导出申报参评人员花名册，按要求补充相关信息，形成《中小学教师系列正高级职称评审申报参评人员基本信息花名册》（见附件4），报送省教育厅职改办（用A4纸打印，同时提供表格电子稿）。申报参评人员花名册、评审表、公示材料、其他参评材料及材料袋封面等信息须准确一致。

（四）各地各单位须统一报送申报参评人员实地考核材料（制作“×××同志申报中小学正高级教师职称实地考核材料”目录、封面，并按实地考核项目表的排列顺序将全部考核资料装订成册）。

（五）申报参评人员参评资格及评审有效支撑材料截止时间为2024年11月19日，其后取得的学历证书、论文著作（版权页所载日期）、获奖证书、发明专利证书、业绩成果等，不作为2024年度中小学（含基层）正高级职称和省直中小学教师职称评审的有效材料。

（六）各地各单位应于2024年11月18日—19日将所有参评职称材料报送（邮寄）至省教育厅机关院内小三栋一楼，逾期不予接收。

七、其他要求

（一）各地各单位要深入学习贯彻党的二十届三中全会、全国教育大会精神和习近平总书记关于教师队伍建设的重要论述精神，不断深化教师评价制度改革，认真做好中小学教师职称评审工作，充分激发教师队伍活力。要坚持师德师风第一标准，把践行《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》作为中小学教师职称晋升的首要条件。在教师职称推荐和评审中，要将师德评价贯穿于教育教学、科学研究和社会服务的全过程，通过个人述职、考核测评、征求学生和家长意见等方式全面考察教师的职业操守，充分听取纪检监察部门的意见，对师德失范行为“零容忍”。

（二）各地各单位要聚焦落实立德树人根本任务，建立以创新能力、质量、实效、贡献为导向的评价体系，注重考察工作业绩和实际贡献，注重考核教师教育教学能力和教研教改水平，注重教师的影响力和辐射作用，坚决扭转“五唯”倾向。在此基础上，进一步向一线教师倾斜，向乡村教师倾斜，向思政课、音体美、科学教育、心理健康等学科倾斜。

（三）各地各单位要指导申报人按照精简、精准的要求提供评审材料，做到目录清晰、排列有序、分类精准、真实有效、数量适当。佐证材料应以任现职以来的材料为主，突出个人优点和工作业绩，减少过时、无效材料堆积，避免同一佐证材料反复使用。参评人申报及评审材料最多不超过2个牛皮纸袋（使用厚度不超过8厘米），不可使用塑料袋和档案盒作为材料袋。

（四）其他有关事项按省人力资源社会保障厅《关于做好2024年度全省高级职称评审工作的通知》（湘人社函〔2024〕72号）规定执行。

联系人：省教育厅教师工作与师范教育处（省教育厅职改办）杨金红、肖炳林；联系电话：0731－84117881、0731－82990352；电子邮箱：hnsjytzgb@163.com。

附件：1.湖南省2024年度中小学正高级教师职称推荐名额分配表及报送材料时间

 2.湖南省2024年度中小学正高级教师职称推荐人员数   与比例统计表

3.      同志申报参评中小学正高级教师职称实地考核项目表

4.湖南省中小学教师系列正高级职称评审申报参评人员基本信息花名册

湖南省教育厅

湖南省人力资源和社会保障厅

2024年10月12日

（此件依申请公开）

附件1

湖南省2024年度中小学正高级教师职称推荐

名额分配表及报送材料时间

	序号
	市州（单位）名称
	推荐名额
	报送时间

	1
	长沙市
	55
	11月18日上午

	2
	株洲市
	23
	11月18日上午

	3
	湘潭市
	15
	11月18日上午

	4
	衡阳市
	47
	11月18日上午

	5
	邵阳市
	46
	11月18日下午

	6
	岳阳市
	30
	11月18日下午

	7
	常德市
	29
	11月18日下午

	8
	张家界市
	12
	11月19日上午

	9
	益阳市
	23
	11月19日上午

	10
	郴州市
	35
	11月19日上午

	11
	永州市
	41
	11月19日上午

	12
	怀化市
	34
	11月19日下午

	13
	娄底市
	29
	11月19日下午

	14
	湘西州
	21
	11月19日下午

	15
	省直
	9
	11月19日下午

	总  计
	449

附件2

湖南省2024年度中小学正高级教师职称推荐人员数与比例统计表
填报单位：                               市州教育（体）局（公章）：                                          单位：人

	学段
	2024年度推荐人数合计
	其中专任教师（含以专任教师申报的学校党政副职领导）推荐人数及比例（>=70%）
	其中学校校长、副校长、校级党组织正副职、教学机构正副职领导推荐人数及比例（<=30%）
	其中乡村教师推荐人数及比例（>=10%）

	校（园）级党政正副职领导
	教学机构正副职

领导
	小计

	人数
	占比（%）
	人数
	占比（%）
	人数
	占比（%）
	人数
	占比（%）
	人数
	占比（%）

	幼儿园

	小　学

	初　中

	高　中

	特殊教育

	教学机构

	其　他

	合　计

附件3

          同志申报参评中小学正高级教师

职称实地考核项目表

所在单位：

	申报学科
	项　目
	考评内容
	完成情况

	座谈调查
	职业道德

	现场听课（含现场录制一堂完整授课视频）
	教学水平

	民主测评
	同行公认度

	家长（服务对象）满意度

	学生满意率（教学机构

除外）

备注：

1.实地考核内容包括参评对象的“教师职业道德”、课堂“教学能力和水平”、“民主测评”及材料真实性等方面，主要是通过听课、测评、问卷、座谈、查阅资料等方式进行。

2.各市州在组织申报推荐中小学正高级教师时要高度重视实地考核工作，具体操作办法、所占权重由各市州根据本地实际情况予以制定。

考核组成员（签名）：                   考核组负责人（签名）：

　　　　　市（州）教育（体）局（盖章）
　　　　　　　　　　　　　　　　 年   　月 　　 日

附件4
湖南省中小学教师系列正高级职称评审申报参评人员基本信息花名册

填报人：                              核准人：                               市州教育（体）局（公章）

	序号
	姓　名
	性别
	出生年月
	学历
	副高任职

年　　限
	行政职务
	学段
	工作单位
	申报类别
	是否为

乡村教师

	示例
	张三
	男
	1965-03-23
	本科
	17
	副校长
	高中
	长沙市***中学
	专任教师类
	否

	李四
	女
	1966-05-20
	本科
	15
	园长
	幼儿园
	湘潭市***幼儿园
	校园长类
	否

	  王五
	男
	1970-05-29
	本科
	13
	无
	小学
	常德市***教研室
	教研人员类
	是

	  赵六
	女
	1980-05-29
	本科
	9
	教务主任
	初中
	岳阳市***中学
	专任教师类
	是

	…

	…

	…

	…

注：1.申报类别填写为：专任教师类、校园长类（含校园长、书记正职）、教研人员类（其他类别的统称）；2.乡村教师系指县市区人民政府驻地以外的乡镇中心区、村庄学校教师。
—2—
— 9 —